
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
I I I  SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 27 del 26/02/2013  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   202 

 Del 25/03/2013 
 
 
OGGETTO: Determinazione 14 in data 08.02.2013 - Assegno nucleo familiare con 3 figli minori. 
Accertamento aventi diritto ai sensi  dell’ art. 65 L. 448/98 - Anno 2012. Revoca parziale beneficio 
concesso a istante A.S. 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

   Premesso: 
che con legge n. 448/98 e ss.mm.ii. è stato istituito un fondo da destinare alla concessione 

di un assegno mensile in favore dei nuclei familiari con tre o più figli minori; 
Visti: 

- l’art. 65 della succitata legge, che prevede la concessione di un assegno mensile in favore dei 
nuclei familiari composti da tre figli con età inferiore a 18 anni; 
- il decreto legislativo n. 109 del 31 marzo 1998 “Definizione dei criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate” come modificato 
dal decreto legislativo n. 130 del 3 maggio 2000; 
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 452 del 21 dicembre 2000 “Regolamento 
recante disposizioni in materia di assegni maternità e per il nucleo familiare” come modificato dal 
decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale n. 337 del 25 maggio 2001; 
- la circolare della Direzione Centrale INPS, recante  prestazioni a sostegno del reddito indicante la 
rivalutazione per l’anno 2012 della misura degli assegni e dei requisiti economici; 

Visto l’art. 9, commi 1 e 2 del D.M. 15/07/1999 n. 306, che prevede il pagamento con 
cadenza annuale posticipata per il nucleo familiare, da parte dell’INPS dei benefici concessi; 

Dato atto che in materia è in capo ai Comuni la titolarità concessiva o di diniego degli 
assegni nucleo familiare, mentre l’Istituto Nazionale per la Previdenza Sociale viene indicato come 
ente erogatore; 
     Vista la determinazione n. 14 in data 08.02.2013, con la quale si è stabilito, tra l’altro: 

di approvare l’elenco degli aventi diritto alla concessione dell’assegno nucleo familiare 
anno 2012 composto da n. 36 beneficiari, i cui nominativi, nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 sulla 
riservatezza dei dati personali, sono indicati in apposito distinto elenco agli atti d’ufficio; 

di dare atto che  
n. 3 domande risultano escluse per limiti di reddito e presentazione oltre i termini; 
n. 5 domande necessitano di ulteriori integrazioni documentali, il cui perfezionamento è 

all’attenzione del competente ufficio; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



di concedere ai suddetti numero 36 istanti i benefici economici di assegno nucleo con 
almeno tre figli minori; 
 
     Rilevato da un ulteriore controllo delle istanze che, a causa di un mero errore di 
digitazione, vi è stata l’attribuzione di un importo superiore a quello realmente spettante a favore di 
A.S. (in specifico la somma spettante ammonta ad € 1.210,17 anziché € 1.760,59); 
     Visto l’art. 18, comma 7, del D.P.C.M. 25 maggio 2001,  n. 337 recante il Regolamento 
contenente le modifiche al Decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale 21 dicembre 2000  n. 
452; 

Visto il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare quanto in premessa integralmente riportato e trascritto; 
2. di prendere atto dell’errore materiale effettuato dal competente ufficio in sede di digitazione dei 
dati di invio all’INPS a mezzo apposito portale, e per l’effetto: 
a) di rideterminare in € 1.210,17 l’esatto beneficio effettivamente spettante al Sig. A.S.; 
b) di revocare parzialmente il beneficio concesso, per la somma eccedente, pari a € 550,42, a far 
data dell’indebita corresponsione; 
c) di inviare all’INPS il presente provvedimento, per le conseguenti azioni di recupero della 
somma indebitamente erogata, ai sensi dell’art. 18, comma 7, del D.P.C.M. 25 maggio 2001,  n. 
337; 
d) di dare altresì comunicazione del presente provvedimento al sig. A.S.  
3) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, in quanto, ai 
sensi degli articoli 65 della legge n. 448 del 23 dicembre 1998 e successive modifiche ed 
integrazioni, all’erogazione degli assegni di maternità e degli assegni nucleo familiare provvederà 
l’Istituto Nazionale per la Previdenza Sociale. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale.  
 
  
                           Il Redattore 
           dr.ssa Monica Palma Mancini 

    Il Responsabile ad interim del III Servizio 
   (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




